
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   21   del   25-02-21

ACQUISIZIONE LICENZA OMBRELLO® PER PROIEZIONI FILM 
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE. DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di febbraio, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 22/2021, predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto: ACQUISIZIONE LICENZA OMBRELLO® PER PROIEZIONI 
FILM PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE. 

Visti: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
-  - lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 5 “Finalità” che prevede che “Il Comune: 5. svolge le 
proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.” e 6 recante” Promozione cultura, sport e tempo libero” il 
quale testualmente recita: “Il Comune: b) promuovere iniziative mirate all’elevazione culturale e sociale delle 
persone”. 
 
Considerato che: 

-  l’Amministrazione Comunale organizza regolarmente una serie di iniziative a sostegno dello 
sviluppo sociale e culturale della comunità e della formazione permanente, valorizzando le arti 
cinematografiche e audiovisive ed utilizzando il mezzo audiovisivo come forma d’espressione e 
documentazione; 
 

Dato atto che il patrimonio documentario, posseduto dalla biblioteca comunale, comprende anche materiale 
multimediale, che potrà essere utilizzato, nei termini di legge, per varie finalità e programmi 
culturali/educativi, anche in collaborazione con le Scuole e altre istituzioni e forme associative presenti nel 
territorio. 
 
Dato atto che per le proiezioni pubbliche di film presso le biblioteche comunali è necessario provvedere in 
ordine ai seguenti adempimenti: 
- pagamento dei diritti SIAE per quanto riguarda la parte musicale delle opere audio-visive; 
- pagamento dei diritti d’autore al detentore di tali diritti (produttore o distributore cinematografico). 
 
Accertato che per quanto riguarda i diritti d’autore occorre, in base alla normativa vigente, l’autorizzazione 
del titolare di tali diritti. 
 
Dato atto che, oltre la licenza per ogni singola proiezione (Licenza per titoli), esiste una licenza annuale 
denominata Licenza Ombrello® che costituisce una soluzione semplice per le biblioteche che vogliono 
organizzare proiezioni pubbliche di film come servizio accessorio, ha una validità di 12 mesi e consente di 
utilizzare, senza limitazioni nella frequenza, le opere di tutti i produttori associati. 
 
Evidenziato che: 
- gli ambiti applicativi della Licenza Ombrello per le biblioteche sono: 
 sale per visioni collettive (con proiezioni organizzate dalla biblioteca); 
 sale video a disposizione degli utenti; 
 uso di film durante corsi, presentazioni o convegni; 
 spazi per bambini con lettore video; 
 proiezioni per gruppi scolastici; 
 installazioni video per mostre; 
 
-  con la Licenza Ombrello: 
 non è necessario richiedere un permesso o una copia speciale per i film proiettati, ma la biblioteca, una 
volta ottenuta la Licenza, sarà libera di proiettare utilizzando qualunque supporto homevideo legalmente 
ottenuto (DVD, VHS, Blu-ray, file, ecc.); 
 non è richiesta alcuna reportistica sui film proiettati e non è, quindi, necessario indicare date, orari e numero 
spettatori presenti ad ogni proiezione; 
 il costo annuo, dato l’ovvio valore marginale di queste proiezioni, è contenuto; 



 consente di organizzare un numero illimitato di proiezioni durante l’anno; 
 è consentito indicare i titoli dei film proiettati agli iscritti della biblioteca, ad esempio tramite locandina 
all’interno della biblioteca stessa o tramite newsletter; 
 è ammesso pubblicare generiche informazioni riguardanti gli eventi cinematografici anche su media diretti al 
grande pubblico (quali sito web, facebook, riviste, giornali, ecc.) purché non ci sia alcuna indicazione relativa 
al titolo, ai personaggi o alle case di produzione; 
 non si può richiedere il pagamento di alcun corrispettivo per partecipare alla singola proiezione. 
 
Dato atto che: 

- la tariffa della Licenza Ombrello è annuale a partire dalla data di sottoscrizione e viene calcolata in 
base alla capienza delle sale utilizzate per le proiezioni; 

- per le licenze sottoscritte nel corso del 2016 la tariffa è di € 7,00 + IVA per ciascun posto, con una 
tariffa minima pari a € 100,00 + IVA per sala, ed una tariffa massima pari a € 900,00 + IVA per sale 
con capienza pari o superiore a 130 posti;  

- non è richiesta nessuna reportistica sui film proiettati. 
 

 
Dato atto che per usufruire della tariffa agevolata per l’acquisizione della licenza ombrello occorre iscriversi 
all’Associazione Videoteche-Mediateche Italiane (AVI), attraverso il pagamento, entro il 30 giugno di ogni 
anno, della quota annuale di iscrizione che è pari a € 100,00. 
 
Dato atto, inoltre, che l’iscrizione all’Associazione Videoteche-Mediateche Italiane (AVI) permette di 
accedere a diverse agevolazioni, quali: 
- consulenza legale; 
- rappresentanza istituzionale; 
- agevolazioni per proiezioni; 
- convenzioni; 
- aggiornamento.  
 
Visto il Protocollo d’intesa che l'Associazione Videoteche e Mediateche Italiane A.V.I. ha stipulato con la 
SIAE, firmato nell’ottobre 2002 e successivamente rivisto nel dicembre 2009, che prevede, tra l’altro la 
possibilità di effettuare proiezioni di audiovisivi all’interno della mediateca/biblioteca/videoteca, regolarmente 
iscritta all’AVI) senza alcun pagamento di diritti SIAE, purché le proiezioni siano considerate plurisoggettive, 
ossia rivolte a più utenti identificabili (si intende proiezione interna l’uso dei monitor di computer per la 
visione e consultazione di filmati e la trasmissione su schermi televisivi interni alla 
mediateca/biblioteca/videoteca, regolarmente iscritta all’AVI, di filmati diversi, per le quali non saranno dovuti 
i diritti SIAE). 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
La Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 7/2020, esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione n. 22/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 7/2020, esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione n. 22/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 



contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
-  di aderire per l’anno 2021, per le motivazioni contenute in premessa, all’Associazione Videoteche-
Mediateche Italiane (AVI) con sede c/o Palazzo Badini, via Mazzini n. 2, Pordenone al fine di usufruire della 
tariffa agevolata per l’acquisizione della licenza ombrello attraverso il pagamento, entro il 30 giugno di ogni 
anno, della quota annuale di iscrizione che è pari a € 100,00; 
 
Di dare direttive al Responsabile del Primo Settore al fine di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali 
necessari per l’acquisizione della Licenza Ombrello® che consentirà la proiezione all’interno della biblioteca 
comunale delle opere prodotte e distribuite da oltre 500 produttori cinematografici, con le modalità e 
limitazioni specificate in premessa, assumendo il relativo impegno di spesa pari a € 122,00 compresa IVA 
sul cap. 5121/52/2021; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 04/03/2021 al 19/03/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 04/03/2021 al 19/03/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 21 del 25/02/2021


